<sup>110</sup> Peking – Pekin, Beijing.

Falsos et veros Prophetas, bonos et malos homines, ex bonis vel malis operibus comprobati, non aliter plane quam arbores ex fructibus, ait veritas Christus Matth: 2<sup>114</sup>. Non potest arbor bona malos fructus facere, neque arbor mala bonos fructus facere. Numquid colligunt de spinis uvas, aut de tribulis ficus? Omnis arbor bona, bonos fructus facit, mala autem arbor, malos fructus facit, igitur ex fructibus earum cognoscetis eas. Nimirum Terras etiam, ac mundi Regiones ex Arboribus ac earum fructibus, bonas vel meliores, malas vel peiores, ex hoc pulcherrimo ratiocinio cognosci posse compertum est. Oculis tuis, humanissime Lector<sup>115</sup> Sinarum et Indiarum praecipuos fructus et arbores depictas proposui, de Terrarum ac Regionum qualitate, verosimiliem ex illis, credo, poteris habere coniecturam. Sed illud imprimis animadvertas oportet, quod Tellus Orientalium Indiarum, ac fere totius Zonaе torridae, quae Canceri et Capricorni concluditur Tropicis<sup>116</sup>, prognerandis fructibus Europaeis, experientia teste, minus idonea reperitur sive enim adferantur tenerae plantae, sive terris semina commendentur, aut nullos fructus produnt, aut plerosque degeneres, in odore, sapore, magnitudine, aliisque proprietatibus; idipsum in lactucis, herbis et oleribus, ex Europaeis evenire seminibus iam est exploratum, longe minora prognerant, saepius semen ex illis collectum, aliud eiusdem speciei individuum nequit progignere, forte quod prolifica<sup>117</sup> virtus exilis ab Indica tellure suffocetur. Sinarum autem feracissimus ager, non Indi-

---

<sup>91</sup> Xantung – Shandong.

<sup>92</sup> Kiangnan – Jiangnan.

<sup>93</sup> Nanking – Nanjing.

<sup>94</sup> Chekiang – Zhejiang.

<sup>95</sup> Fokien – Fujian.

<sup>96</sup> Quantung – Guangdong.

<sup>97</sup> Quangsi – Guangxi.

<sup>98</sup> Kiangsi – Jiangxi.

<sup>99</sup> Huquang – Huguang.

<sup>100</sup> Honan – Henan.

<sup>101</sup> Xansi – Shanxi.

<sup>102</sup> Xensi – Shaanxi.

<sup>103</sup> Suchuen – Sichuan.

<sup>104</sup> Queicheu – Guizhou.

<sup>105</sup> Yunuan – Yunnan.

<sup>106</sup> Leaotung – Liaodong.

<sup>107</sup> magni muri – Wielki Mur Chiński (Wanli Changcheng – „Długi na 10 000 li”) – wybudowany jako obrona przed najazdami koczowniczych plemion z północy (najpierw Hunów, później Mandżurów). Budowla ziemno-kamienna o długości ok. 2400 km, zaopatrzona w bramy i wieże, wysokości 4-16 m, szerokości 4-8 m. Pierwsze odcinki, wybudowane prawdopodobnie w VI w. p.n.e., zostały połączone w III w. p.n.e. Choć później był wielokrotnie przedłużany i przebudowywany aż do czasów dynastii Ming, Wielki Mur zachował w znacznym stopniu swój wygląd z XV w.